
 

 

 

      
      UNIONE EUROPEA 

 Fondo Sociale Europeo 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 

Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 
tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 

Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 
e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.gov.it/ 

    

   
 
IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’  

E 
INNOVAZIONE 

 

 
Prot. n. 6019/B15-B32                       Bisceglie10/11/2016 
 
 
OGGETTO : Determina a contrarre – Affidamento diretto corso di formazione per docenti     
                     scuola primaria “A scuola   di….Numeri” 
 
CIG:ZB6194D87B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto riguardante la disciplina per il conferimento di 
incarichi di collaborazione approvato dal Consiglio di Circolo con delibera  
n.80 del 04/06/2015; 

VISTE le delibere dei competenti Organi Collegiali; 
VISTO il Progetto “Per-corsi di miglioramento”, previsto nel Programma annuale 

2016 per la formazione dei docenti, comprendente: 
• il Corso di aggiornamento "DIMMI COME DISEGNI..."  per 

docenti di scuola dell’infanzia 
• il Corso di aggiornamento "A scuola di …numeri" per i 

docenti della scuola primaria 
•  il Corso di aggiornamento"Promuovere le competenze 

linguistiche"     
per i docenti della scuola primaria; 

VISTO che l’art. 40 della Legge 27/12/1997 N. 449 consente la stipulazione di   
 contratti di collaborazione occasionale per prestazione d’opera intellettuale  
con esperti per particolari attività ed insegnamenti e la formazione  
nell’ambito dell’autonomia scolastica; 

VISTA  la determina del D.S. prot. n. 1885/B15-B32 del 06/04/2016; 
Considerato  che per l’anno scolastico 2015/16 si sono già svolte le attività formative per 

i Corsi “Dimmi come disegni…” e “Promuovere le competenze   
linguistiche” mentre non si è svolto il corso “A scuola di …numeri”  
per assenza candidature ; 

VISTO  il bando di selezione pubblica prot. n.5180/B32 del 07/10/2016 per il 
reclutamento di un esperto esterno in qualità di relatore/conduttore per 
l’attivazione del percorso “A Scuola di…numeri”, non attivato per 
mancanza di candidature; 

Preso  atto    che alla data di scadenza del suddetto bando di selezione non è pervenuta                         



 

 

alcuna candidatura; 
Accertato  che nessun docente  all’interno dell’organico  dell’Istituzione scolastica è in 

possesso di titoli e di un’approfondita preparazione, per assumere 
l’incarico di relatore nel corso di aggiornamento ”A scuola di… numeri”; 

Considerato  che per l’anno scolastico 2016/17 si rende necessario procedere 
all’individuazione di un esperto esterno a cui conferire il contratto di 
prestazione d’opera in qualità di relatore per il corso di aggiornamento ”A 
scuola di… numeri”, non svolto per assenza di candidature; 

VISTO il C.V. della Prof.ssa Colaprice Gabriella, esperta di chiara fama nella 
didattica della Matematica e delle Scienze, con specifico riferimento alla 
scuola primaria; 

VISTO il Programma Annuale 2016 approvato con delibera n. 140  dal Consiglio 
d’Istituto del 12/02/2016 e accertata la sussistenza di copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
 

di procedere, mediante affidamento diretto, a stipulare un contratto di prestazione d’opera 
con la Dott.ssa Colaprice Gabriella per la realizzazione del corso di formazione “A scuola di 
…numeri”, rivolto ai docenti di scuola primaria, per complessive 12 ore. 
Per la suddetta prestazione sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo di € 600,00 . 
Ai sensi dell' art. 31 del Dlgs. n.50/2016 viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Gaetano Ragno. 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questa istituzione scolastica al 
seguente indirizzo: www.secondocircolobisceglie.gov.it. 
 
 
 
 

       F.to Il Dirigente Scolastico 
      Prof. Gaetano Ragno 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
Ai sensi  dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/9 

 
 
 

 
 

                                                                                  
 
 
 
   
 
 
 
 
 


